pEmFEITURA MUNICIPAL DE
MANFRINÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ                                   CNPJ: 01.614.343/0001-09

DECRETO N° 1736/2024
08.02.2024

Nomeia      Diretor     do      Departamento     de
Espories  e  Eventos  Esportivos  do  Município
de Manfrinópolis e dá outras providências.

Taísrrer   Guimarães   da   SHva,    Preféi-to   Muniti`pal   em    Exercício   de

Manfrinópolis,   Estado   do   Paraná,   no   uso   de   suas   atribuições   legais   que   lhe   são

conferidas  pela  Lei  Municipal  n° 0157/2002 de 08/07/2002,  Art.  9°,11,  bem  como  pela  Lei

Municipal n° 529/2014, de 14 de maio de 2014, com suas alterações posteriores,

DECRETA:

Art.1°  Fica  nomeado  o  Sr.  ALCIONE  RAFAEL  MULLER  LOPES,  para

ocupar  o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de  DIRETOR  DO  DEPARTAMENTO  DE

ESPORTES   E   EVENTOS   ESPORTIVOS   no   Município   de   Manfrinópolis,   Estado   do

Paraná,   NÍvel   1-C,   devendo  perceber  a   remuneração  prevista  em   Lei,   a  contar  da

presente data (08 de fevereiro de 2024).

Art.  2°  Revogadas  as  disposições  em  contrário,  este  Decreto  entra  em

vigor na data de sua publicação.

Gabinete  do  Prefeito  Municipal  em  Exercício  de  Manfrinópolis,  em  Os  de

fevereiro de 2024.

PUBLICADO  NO
Jornal Tribuna Reçiional

EjrNÍ¥Rio rp 2±ti&... É
Data:  JL5-#   /2024.              `/-

PUBLICADO  NO
DIOM/PR

Ediçãono  o29S  pág.:  JData:J12ía2í2o24.1±
-

Rua Encantilado,11 -Centro -CEP: 85.628-000                    MANFRINOPOLIS -PARANA
Te]efones: (46) 3562-1001 e 3562-1086               e-mai]: manfri@,manfrinopolis.pr.gov.br

E±HÍ`:-Flb"a  -_'e8Ê+9##_t

{'t}NV,}CA{`ÃC}

.]{)R{iF.  LUIZ SÀT`"].lN.  Prt!rt=i(.t dt.  Muiiti`ipio d+.  Barr*|`Slt``  F.stíL{l{i do  l'arat`€'i`  Limnd{. .]i.
*uas üLribuiç`L-S  li`àgais quL. lhl-*1o |`ttiil`i.ri+lÁis ruts t+.rm<`s da  LcrEiriliic.iti €m ` ]üLtr.

{.;17h'Sll>t=tt^r-lp{+  `1  ttH`llL.Ltlu  flt\Al  dnr®r`ctttaLltl  rtr`:la  çollllb.Tn`]  l]L7+-+.uJt]]tlltl  ll-.`lünudü

ptird  t` {  {}naur.q`  Piit`liati t.'.'  i] 1 /]{]=]J. i+  Ínm .eqr`c¢+i`.r`  h¢`molog®çH{`:

r'r.tLTi.[nTT.nJiTLin{}  qutr  n +-Ontt-C.mçA®  nai.`  Cr .--. d.-.`  i:.+-;.O  .i--t=„ -t.,r.  Lt,..l  |l--L--`..L] _

H,..Sf}l.+,F.

^H.   ló.  {'tir`vn.-tm  tt*  .n.`rlidi...tt.  nhi..-i.  rl-lti.+ir..`,|LI.t.   ..íii--` ,..In_-... i  ..... iLiiuu.  l`i'it.li||i  u  `
{) 1 ;-£t}±2.  ilaru .`.iii"L-iiiiii-iili] juiili} ii`i  lh-iitii l.iiiitL-iitii t]i.  R|-Liii"i`  1 liirriíin..` {1.1  I`rcfcL.lturái
Municipoi   d..   l]art.ncaú   rio   pr€ir{.   dç   r}5   {.`iiiL-.it   dí€`S   i'itei*.   p€.ríi   ciéncia   dt}   il-nntl   dc
Ct]rl+'tlL`]l|.fttt  1` {tt!fníli t: rlmcedinl?f`ifi¢  r`L>t±l|$4Íi.Ld=  rl)rIl  a  P+`S=+`  m``  r+.St]Ç.Ct.```` +.`|r4L. `'

I,rt,,l.-+-,ri*I,H

ril.-.:-T:TL-i:iiR=t--:i:.-{->-iç.,\H.LgFtTRr-FT`.É--g,-áfü:iiiá.-==i-.-----T_'F."..-ti£'áãit--rÃ-Í'i.:,

^rt.  =t'.  tçi,tu f"i-l£iriü tL-n`rü L-m  `'Íg<ii  tii` dut±i Ü+-alm  P`lbliç{WO{}

B:1rrilL.i-lL`-Pít.14  tll.  rl.`lt.r|irl| [1|.  llllú

mrij=
IJ' b L' Ll r

15 de Fevereiro de 2024 ®

ESTADO Do PARANÁ -mEFEiTURA MUNIcipAL DE MANFRiNÓpoLis
DECRET0  N'  1736/2024  -  08.02,2024  -  Nomeis  Diretor  do  Oepariamento  de  Esportes  e  Eventos

Esporwo§  do  Miinioípio  de  Manfrinópoli5  e  dá Óutras  providências.  Taiôller Guimarães da  Silva,  Prefeito
Municipal  em  Exercício  de  Manfrinópolis,  Estado do  Paraná.  no  uso  de  suas  atribui¢õÊs  legais  qiie  lhe
são conferida§ pela Lei Municipal n° 0157/2002 de 08/07/2002, Art. 9°,11, bem como pela Lei Municipal n°
529/2014,  de  14  de maio  do  201+,  c;om  Suas  altcraçõi=s püstgriore5,  bECRETA.  Art,1-Flca  nomaado o
Sr. ALcloNE RAFAEL MULLER LOPES, para o¢upar o Cargo de Provim6nto em Comissão de DIRETOR
D0 DEPARTAMENT0 DE ESPORTES E EVENTOS ESPORTIVO§ no Municipio de Manfrinópolis, Estado
do Paraná, Nív®11-C, dev6ndo perceber a remuneração prevista em Lel, a contar da preseme Oata {0õ üe
fevereiro Ü8 2o24). Ari. 2° Revogadas as disposl¢Ões em contràrio. este Decr€to entra em vlgor m dÊta de
§ua publlcãção. Gabinote dó Prefeito Municipal em Exerci.cio de Manfrinópolis, em Os de fevoreiro de 2024.
Taisller Guimarães da Silva - Prefeito Munlcipal em Exercício

ESTADo-Do pAFtANÁ _ pREFEITURA Muri-lã'lpAL DE MANFRINÓpoLls
DECRET0 NÔ 1737/2024 -08.02.2024 -Exónera a pedido. Servidora Pública Municipal de Manfrinópolis,

Estado do Paraná, e dá outras providéncias. Taisner Guimarães da Silva, Prefeito Municjpal em Exercicio de
ManfrinópoHs, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legai§ que lhe são conferidas pela Lei Municipal
n° 0157/2002 de 08/07/2002, Art. 41, lnciso 1 e Art. 42, com sua§ alterações posteriores, bem como conforme
Processo n° 023/2024 -SRH,  de  07  de fevereiro  de 2024,  DECRETA:  Art.  1°  Fica  exonerada  a  pedido
e pof motivos particulares. a  Servidora Pública  Municipal Sra.  kELIMARA RECH,  ooupante do Caígo de
Provimento Efotivo de Professor 111 - Escoh Municipal Eça de Queirós no Município de Manfrinópolis, Estado
do Paraná, Çadastrada sob matrícula n° 10671. a Damr de  1° de fevereiro de 2024, Art. 20 Rfwogadâs as
disposições em contrário. B§te Decreto entra em vigor cóm data retróativa a 1° de fevereiro de 2024. Gabinete
do Prefeito Municipal em Excrci'®io do Manfrinópdis, gm Oô de Íeverelro de 2024, Talslleí Gulmaraes da Silva
- Prefeito Munitipa[ em Exercicio

Paraná.12 deFevereirode2024    .    Diáriooficial dos Municípios doparaná    .     ANO XITT | N°2959

4,4,90.30   -   MATERIAL   DE   CONSUMO   -   {Grupo,/Fonte   0000)
45.000,00

Art.   3   Este   deci`eto   entrará   em   vigor   nesta   data,   rcvogadas   as
disposições em coiitrário,

GABINETE D0 PREFEIT0 MUNICIPAL, 30 de Janeiro dc 2024

I.UIS ANTONIO BISC:AIA
Prefeito Muiiicipal

Publicado por:
Suz,ana Rodrigues da Silva

Códigoldentificador:5#F4AE5A

PREFEITURA MuhTICIPAI. DE Mj|`TD|RITUBA
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLIC0 N° 001 /2024 DA
SECRETARIA MUNICIPAi, nF, oi]RAs Fj uREANisM0

0 MUNTCIPIO DE MANDIRTTUBA, Estado do Paraná, com sede na
Praça Bom Jesus, 44 - Ctiiti.o, nesta cidade, iitravés da PREFEITURA
MUNTCIPAL  DE  MANDIRITUBA  torna  público  que  promwerá  o
CHAMAMENTO PÚBLICO,  para fins dç s€leçioiiar e contratar uma
Fjmprcsa dc Serviços de C`onservação de F,nergia -ESCO, Üii cmprcsa
de   engenharia   cspecia]iz¢ida   a   fim   dE   representar   ci   MLuiicípio   dç
Mandirituba   em   Chamadas   Púbhcas   dc   Proji`tob   -   L`PP   junto   à
COPEL.  iio  âmlii.to  dos  Programas  de  Eficíêiicia  Enci-gú-tiça  -  PEE`
r€gulados  pela  Agência  Nacional  de  Energia  Elétrica  ~  ANEEL,  no

que se rcfe].c à claboração e a apresentação de diagnóstico  energético
com  a  rcspcctiva  propttsta  de  pr(}jeto  de  eficiêneia  etiçi-gética  }iu  uso
final de en.q.gia e]étiica cm suas iiHtalaçôL-s, a €laboraç`ão dos proj€ios
executivos,  a  cxecução  dos   serviços  contemplados  na  proposta  de
projeto  e  nos  projetos  exccutivos,  e  todas  as  demais  etapas  prcvistas
na chamada pública PEE-  008/2023  da  COPEL,  conforme  condições
prcvistas ncste cdital e seus anexos.
0   Edital   está   disponibilizado,   na   íntegra,   iio   L-iidereçQ   cletrônico
https://mandiiituba.pr.gov.bi.,  e também poderão scr lidos e/ou obtidos
no  ender£ço  Praça  Bom Jesus,,  44,  Centro  CEP  83,800-000  nos  dias
úteis,  nos   horários   das   shoomin  às   12hoomin  e   das   13hoomin   às
17hoomin.  ou pelo e-mail licitacoes@mandirituba.pr.gov,br,

DATA    FTNAL   PARA   APRESENTAÇ`ÃO    DA    PROPOSTA   E
DOCUMENTAÇÃO: 07/03/2024 ÀS OSH45MTN

I,UIS ANTONIO BISCAIA
Prefeito Municipal

BERNARDO ROSALDO DA ROCHA JÚNIOR
Secretário Municipal de Obras Ç Urbanísnio

Publicado por:
Carla Rafaela de Lima de Bastos

Códigoldentiricador:CECAC5C{`

ESTÁDü Dü PARANÁ
P"FEITURA MtJNlüpÀL BE MANFRINÓPOHS

EI)UCAÇÃO E CULTURA
DECRETO N° 1737/2024 -08.02.2024 -P`TOMEAÇÃO

I)ECRET0 N° 1737/2024 -08.02.2024

Exonera  a  pedido:  Seividora  Pública  Municipal  de
Manfrinópolís,    Estado    do    Paraná,    e    dá    ou[ras
providências.

Taisller  Guimarães  da  Silva,  Prefeito  Municjpal  em  Exercf cío  de
Manfrinópolis,  Estado  do  Paraná.  no  uso  de  suas  atribuições  legais
que    lhe    são    coiiferidas    pela    Lei    Municipal    nu    0157,/2002    de
08/07/2002,    Art.    41,    Inciso    1    e    Art.    42,    com    suas    alterações

posteriorcs, bem como conforme Proçesôo n° 023Í'`2024 -SRH, de 07
de fevereiro de 2024,
DECRETA:

Ai.t.   1°   Fica   exonerada   a   pedidct   c   pc`r   motivos   particu[ares,   a
SjHIJidoi.a Pública Muiiicipal Sra. KELIMARA RECH, oCupante do
Cargo de Provimento Efctivu dç Professor 111 -Escola Municipal  Eça
de   Queirós   no   Municípiu   de   Manflrinópolis,   Estado   do   Paraná,
cadastrada  sob  matrícula  n°  10671,  a  partir  de  1°  de  fevereiro  de
2024.
Art. 2° Revogadas as disposições Çm contrário+ este Decreto entra em
vigor com data retroativa a  1° de fevcrcii.o de 2024.

Gabinete  do  Prefeito  Municipal  em  Excrcício  de  Manfrínópolis,  em
Os de fevereiro de 2024.

TAISLLER GUIMARÃES I}A SILVA
Prcf€ito Muiiii-ipal cm Exei.cíçio

Publicado por:
susana rranciscolli

Códigoldentifi[adoi':{J[J6B6F2[)

SECRETARIA DE ESPORTF.S F. TURISM0
DECRET0 N° 1736/2024 -08.02.2Ü24 -NOMEAÇÃO

DECRET0 N°  1736/2024 -08.02.2024
Nomeia Dii-etor do Departamcnto d€ EsportÊs e Eveiitos Esportivo.t do
Municí[)io de MHnfrinúpolis e dá outi.as providêiicias.
Taisller  Guiimrães  dfl  Silvfl+  Pi.c=fÊito  Mmicipal  em  Exercício  dE
Manfrinópolis.  Estado  do  Paraná`  m  uso  de  suas  atribuições  legfiis

quE    lhe    são    coiiferidas    pela     Lc:i    Munjcípal    nü    U157/2(}()2    de
08/07/2002.  Art.  9°,11, bem como pela Lei  Municipal n° 529/2014, de
14 de maio de 2014, coni suas altei`ações posteriores,
DECRETA:
Art.   1°   Fica   iiomffldo   o   Sr.   ALCI0P`tE   RAFAF,I+   MULLER
LOPES,   para   ocupar   o   Cargo   de   Provimento   em   Comissão   de
DIRETOR  T)O  T)EPARTAMF,NT0  DE  ESPORTF,S  Fj  EVENTOS
ESPORTIVOS  n()  Munici.pio  de  Man±`rinópolis,  Estado  do  Paraná,
Nível  l-C, ilEvt3iido perccber a remuneração prevista em Lei, a contar
da preseiite data (08 de fevereiro de 2024).
Art. 2n Revügadas as dispi)sições  em cotitrário,  este Decreto entra em
vigor na data de sua publicaçãü.
Gabinete  do  Prefeito  Municipal  em  Exercício  de  Manfrinópolis,  em
Os de ftvereiro de 2024.

TAISI.LER GUIMARÃES DA SII.VA
Prefeito Municipal em Exercício

Publicado por:
Siisana Francisconi

Código ldentificador:FA51 FOA1

ESTfflo n® pARAHÁ
P"FEITÜRÂ MUNI€IPÁL DE MÁRIljENA

CÂMARA MUNICIPAL DE MARILENA
COWOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

A   Câmara   Municipal   de   Maiilena   em   conformidade   com   a   Lei
Complementar n°  101,  de 04 de maio de 2000, em seu aiiigo 9°,  § 4°,
também em atenção  às  lnstruçôes Normativas  da E.  Corte dc Contas
do Estado  do Paraná,  convoca  entidades  do  município  e a população
em  geral  para  participarem  da  Audiência Púb]íca para  Demonstrar  e
Avaliar  as  Metas  Fiscais  referentes  ao  3°  Quadrimestre  do  Exercício
de 2023.

LOCAL: Câmara Municipal de Mai.ilena
DATA: 23/02/2024
HORÁRIO: 09:30 hrs.

JOSÉ LEÔNCIO DE ALMEIDA
Vereador Presidente

www.diariomuniciDal.com.br/amp 210